
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34078Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 03 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE EDAUTOPARCO
____________________________________________________________________________

Assunto il 18/07/2023
Numero Registro Dipartimento 614
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10256 DEL 18/07/2023

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE DESTINATO AD UFFICIOFITOSANITARIO SITO IN S. FERDINANDO (RC) - PORTO DI GIOIA TAURO – CIGZ403A6EDD4 – CUP J18E23000000002 – LIQUIDAZIONE ACCONTO IMPRESA IPPOLITOBAGALA’.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



1

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2023 – 2025;
 la DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118);
 la DGR n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 il D.Lgs 118/2011 e s.m.i;
 il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale";
 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93" e successivemodifiche e integrazioni;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del15 dicembre 2000;
 la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del19/02/2019 ed avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – ApprovazioneRevoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 163 del 02 luglio 2020 con cui è stato parzialmenteriorganizzato il Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” che per l’effetto è stato rinominatoDipartimento “Economia e Finanze;
 il DPGR n. 180 del 07/11/2021, con cui, tra l’altro, è stato approvato il Regolamento regionale n.9 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di organizzazione delle Strutture della Giuntaregionale” con il quale è stata definita la nuova struttura Organizzativa del Dipartimento Economiae Finanze;
 la DGR 665 del 14.12.2022, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento regionale diorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale n. 12 del 14.12.2022;
 la DGR 118 del 31.03.2023 di approvazione PIAO 2023-2025;
 la deliberazione della Giunta regionale n. 616 del 28.12.2021 e il DPGR n. 247 del 29.12.2021,con i quali il dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economiae Finanze



2

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 298 del 23.06.2023 con la quale il Dott. Filippo De Celloè stato trattenuto in servizio ex art. 1, comma 1 quater del D.L. n. 44/2023 convertito conmodificazioni nella Legge 21 giugno 2023, n. 74;
 il decreto dirigenziale n. 9250 del 29.06.2023 con il quale è stato assegnato l’incarico di dirigente

del settore “Gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare ed Autoparco” alla Dott.ssaMaria Rosa Nasso;
PREMESSO:

• che gli uffici del Fitosanitario della Giunta Regionale sono allocati in un immobile sito presso il Portodi Gioia Tauro;
• che, a seguito di sopralluogo, sono emerse criticità dell’immobile tali da suggerire l’esecuzione dilavori di manutenzione straordinaria;
• che, a cura dell’UdP 3.3 Gestione Tecnico Amministrativa area Reggio Calabria, è stata redattauna relazione di fattibilità (agli atti) da cui si evince che, in particolare, l’intervento riguarda:

a. Rifacimento del massetto e impermeabilizzazione della terrazza non calpestabile;
b. Risanamento e trattamento protettivo del parapetto, lato interno ed esterno, dell’intradossodei cornicioni della terrazza, del frontalino della veranda posta al primo piano, al piede dellaparete esterna del fabbricato per tutto il perimetro e per un’altezza di circa 45 cm;

DATO ATTO che, allo stato, non sono presenti Convenzioni Consip attive con riferimento alla categoriadi riferimento;
CONSIDERATO che:

 da indagini di mercato, l’importo per la fornitura di che trattasi risulta inferiore ad € 40.000,00;
 che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, all’epoca vigente, prevede che l’affidamentoe l’esecuzione di lavori, forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 possa avvenire conaffidamento diretto, mediante trattativa diretta;

PRESO ATTO che:
 che con Decreto n. 4943 del 06.04.2023 è stata approvata, in via definitiva, la Trattativa Diretta n.3488302 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ed in particolare il documento diofferta economica e le condizioni in essa contenute con l a ditta Bagalà Ippolito con sede in GioiaTauro, per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria del fabbricato sede degli uffici delFitosanitario della Giunta Regionale sono allocati in un immobile sito presso il Porto di Gioia Tauro,con contestuale approvazione della proposta di impegno di spesa n. 1784 del 03.04.2023 di €47.580,00 (€ Quarantasettemilacinquecentottanta/00), IVA compresa, sul Capitolo U1204060401;
 in data 13.04.2023 è stato stipulato il contratto di appalto tra l’Amministrazione e la ditta Bagalà;
 con verbale del 12.06.2023, prot. 265492 SIAR, si è proceduto alla consegna dei lavori all’impresaappaltatrice da parte del RUP;
 che per la presente procedura sono stati acquisiti i codici CIG Z403A6EDD4 e CUPJ18E23000000002;

RISCONTRATO CHE:
 come previsto all’art. 5 del contratto di appalto, alla consegna dei lavori bisogna procedere allaliquidazione del 30% dell’importo totale dovuto all’impresa Bagalà;
 la ditta Bagalà Ippolito ha trasmesso la fattura n. 19 del 28/06/2023 per un importo di € 12.870,00(€ Dodicimilaottocentosettanta/00) (Prot. 301912 SIAR del 03/07/2023), IVA compresa, riferita al30% dell’importo totale dovuto per la esecuzione dei lavori di cui trattasi;

ATTESTATO:



3

 che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall'art. 57 paragrafo 6dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
 che l’impresa Bagalà Ippolito ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sullatracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO:
 che vi è la regolarità contributiva dell’impresa Bagalà, sulla base del DURC assunto agli atti (Prot.INPS_36333752 con scadenza 06/10/2023);
 che a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R n°602/73, il beneficiariorisulta soggetto non inadempiente, giusta attestazione in atti (id 202300002355029);

VISTA la distinta di liquidazione n. 7756 del 05/07/2023, allegata al presente atto quale parte integrantee sostanziale;
DATO ATTO che il Dott. Francesco Germanò è il R.U.P della presente procedura, giusto decreto dinomina 4949 del 06.04.2023;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica dellacompletezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo;

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
DECRETA

1. DI LIQUIDARE in favore dell’impresa Bagalà Ippolito l’importo di € 11.700,00 (€Undicimilasettecento/00) per come specificato nella scheda di liquidazione allegata al presenteatto;
2. DI LIQUIDARE, altresì, secondo quando disposto dalla normativa vigente in materia di stabilitàeconomica “Split Payment” D.M. 20/02/2015, l’importo complessivo IVA di € 1.170,00 (€Millecentosettanta/00) per come specificato nella scheda di liquidazione allegata al presente atto
3. DI IMPUTARE la spesa di € 12.870,00 (€ Dodicimilaottocentosettanta/00) sul capitolo di spesaU1204060401, giusto impegno n. 4943 del 06.04.2023;
4. DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamentosecondo le modalità riportate nella distinta di liquidazione allegata al presente atto;
5. DI DARE ATTO di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni contenuti nella L.R.n. 22 dell’11/08/2010;
6. DI DARE ATTO che vi è la regolarità contributiva dell’impresa Bagalà, sulla base del DURCassunto agli atti (Prot. INPS_36333752 con scadenza 06/10/2023);
7. DI DARE ATTO che a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R n° 602/73,il beneficiario risulta soggetto non inadempiente, giusta attestazione in atti (id 202300002355029);
8. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco Germanò;
9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente Decreto sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. n.11del 06/04/2011 e nel rispetto del regolamento UE 2016/79;



4

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi delDecreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11,e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
11. DI PRECISARE che avverso il presente decreto è possibile proporre:

 ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo entro il termine di decadenza; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, in alternativa al ricorso giurisdizionale,entro 120 giorni dalla data della notificazione.
Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFRANCESCO GERMANO’(con firma digitale) Sottoscritta dal Dirigente

MARIA ROSA NASSO(con firma digitale


